
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 11З повестки дня : 
Ctp. 

Доклад Савета ,по Опеке (продолжение) 

Будущее Каме1р1уна •под 6р-итан,сжим у,nрамением 
и Камеруна под французским уnµавлением 
(продолжение) . . . . . . . . . . . . 

Председатель: г-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

419 

Доклад Совета по Опеке (А/3822, А/С.4/387, 
А/С.4/388) (продолжение) 

БУДУЩЕЕ КА1МБРУНА ПОД БРИТАНСКИМ УПРАВ­

ЛЕНИЕМ И КА!МЕРУНА ПОД · ФРАНЦУЗСКИМ 

УПРАВЛЕНИЕМ (продолжение) 

!. Г-н ДОРСЕНВИЛЬ (Гаит,и) говорит, что он 
слушал со см€шанным чувством заявления, ,сде­

ланные представителем Франции 1, премьер-ми­

нистром Камеруна под французсю1м уrправлением 
г-ном А.хиджо 2, представителем Соединенного 
Королевства 3 и 1петиционерами 4; ,с одной сторо­
ны, он с,частлив в,идеть ,появление но.вого суверен­

ного и неза•в.исимого г.Qсударства в За,падной 

Африке, а ,с другой - ему слишком ~ор,ошо из­
вестны трудности, которые еще предстоит пре­

одолеть, и наследие прошлого, ,полного бурными 

событиями. 

2. Делегация Гаити последовательно выступала 
за объявление амнистии для всех, кто принимал 
участ,ие в инцидентах мая 1Я55 года. Эту стра­

ницу истории уже давно •Следовало бы перевер­

нуть. Верно, что ~было проявлено известное 

снисхождение, но !Принятые меры сопровожда­

,111сь таким числом ограничений, что .не удалось 

расположить общественное мнение в их :поль·зу, 
как это могло •бы произойти в противном ,случае. 
На 800-м заседании Комитета премьер-министр 
Камеруна выступил с заявлением, .подкрепляю­

щ1в1 надежду делегации Гаити на то, что будет 

с,J.елан жест, который мог бы привести к всеобще­
~1у ,примирению при наличии доброй воли у всех 

1 774-е эаседа'Ние . 
2 794-е и 800-е заседания. 
, 803-е заседание . 

• 775, 776, 779, 780, 792, 807-е и 808-е заседания. 

ЧЕТВЕРТЫЙ НОМИТЕТ j 809-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 20 ноября 1958 года, 

15 час. 15 мин. 

Нью-Йори 

сторон: он -оказал, что 1 января 1959 года пар­
ламенту Камеруна будут переданы -полномочия 
в области отправления правосудия, ·включая пра­

во объявления амнистии, и что он уверен, что 

·югда юарламент рассмотрит вО1прос о более ши­
рокой амнистии в духе умиротворения и прим,и­

рения. 

3. Другим вопросом, который вызывает знс~.чи­
тельное беспокойство у некоторых члено·в Коми­
тета, Я'вляется вошрос о выборах; действ,ительно, 

в пользу проведения новых ,выборов в Камеруне 
можно было бы привести много доводов. Тем не 

менее г-н Дорсенвиль напоминает, что на 

768-м заседании одиннадцатой сессии Сов·ета по 
Опеке он выразил удовлетворение делегации 

Гаити в ,связи с т,ем, <что Территориальная ассам­
блея ~была расширена ,и ,переизбрана на основе 

прямого всео:бщеrо из,бирательного пра•ва и что 

насел,ение полностью сознавало, что его предста­

вители будут призваны обсудить новый Статут. 
Он, далее., напом1ина,ет, ч-го в,о время од,иннадца­

rой сеосии Генеральной Аоса•мблеи, на 628-•м эа•с-е­
дани1и Че-гвертого комитета, 01н обращал ·вrн.има­

ниена оообщен1ие в газете «МонД>> от 28 декабря 
1956 •года о том, что министр по делам замор­
ских территорий Франции заявил совету ми­

нистр.ов , что, хотя . общественность Камеруна 
оспаривает право некоторых политических пар­

тий говорить от ее имени, она тем не менее 

единодушно приде.рживается националистических 

взглядов. Г-·н Дорсенвиль добавил, что это заяв­
ление я:вляется паворот,ным пунктом и что он 

подтвержда,ет точ·ку зрения, отста,ивавшуюся 

делегац,ией Гаити на восемнадцатой сессии 

(727-е заседание) Совета [Ю Опеке в свя1зи с раз­
решением сделать устное заявление, которое 

Совет предоставил ·предста·вителям Традиционной 

ассамблеи народности дуала. 

4. Он напомнил об этих фактах, с тем чт,абы 

разъя,снить, почему делегация Гаити не рассмат­

ривает положение в Камер~уне в том же ,свете, в 
котором она рассматривала положение в Того до 

27 апреля 1958 года . Хотя, .к сожалению, число 
избирателей на ,последних выборах в Камеруне 

под французским управлением в некоторых райо­

нах было весьма небольшим, эти выборы были 

проведены на основе всеобщего 11з·бирательно,rо 

права, в отличие от ,выборов ,в бывшее Законо­
дательное собрание Того. Правительство Каме­
руна , которое было сформиро·вано в результате 
выборов в дека,бре 1956 года, никогда не имело 
то.го монолитного характера, .которым отличалось 

бывшее прав.ительство Того . Законодательное 
ообрание Камеруна состоит из разли-чных групп, 

419 A/C.4/SR.809 



420 , Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

.. и правительство является коалиционным. Нако­
нец, конечной целью является не полное внут,рен~ 
нее самоу~правленИ'е одновременно с прекраще~ 

нием О'пеки, а незав.исимость. 

5. Новый Статут Камеруна под французским 
управлением предусматривает передачу прави­

тельству Камеруна всех :внутренних законода­
тельных, администрат.ивных и судебных полно­
мочий с · целью обеспечения полного внутреннего 
самоуправления; в результате этого территория 

должна оказаться в тех же условиях, что -и Того 
в · период между 1 января 1959 года и дост,иже­
нием независимости 1 января 1960 года . Выезд­
ная миссия Ор,ганизации Объединенных Наций 
1958 г.ода в подопечные территории Западной 
Африки доложит, ,соответствует ли это факт,ич-е­
скому положению, и •сможет рассеять и .подтвер­

дить любые сомнения, 1которые могут иметь место 
в этой связи. Делегация Га,ити убеждена, что 
пра·вительст.во 1\амеруна добьется независимости. 

6: Поскольку Нигерия ~получит ,независимосrь 
1 октября 1960 ,года и учитывая :дату, установ­
ленную :для ~проведения опроса среди населения 

Камеруна •под французс,ким у.правл.ением, деле­
гация Гаити СJЧита·ет, ,что опрос в Камеруне под 
британским у.правлением должен быть проведен 
н-е в 1960 1год~у, а между октя-брем и декабрем 
1959 года, несмотря на доводы, выдвинутые пред­
ставителем Соединенного. Королевства. Он пол­
ностью согласен с эт,им ,представителем, что 1дан­

н~ю проблему следует рассматривать в соответ­
ствующем порядке - •сначала ,в Совете по Опеке, 

а затем на Генеральной Ассамблее, но он не 
согласен . с датой, на которую намечается сес:сия 
Генеральной Ассамблеи. По его мнению, необ­
ход!;IМО папросить Выездную миссию 1Пр•едстаВ!iТЬ 
с•вои доклад Совету по Опеке ка•к можно скорее, 
с тем чтобы Совет мог •без промедления рас­
смотреть его и составить епециальный до.клад 

iюторый 1был 1бы затем рассмотрен Генеральной 
Ассамблеей не на оч·ередной, четырнадцатой 
сессии, а на специальн,ой •сессии, которую можно 

было бы ·провести между двумя очередными сес­
<>Иями ,Совета по Опек·е. 

. , 

7. Делегация Гаити не согласна с предложением, 
оодержащимся в посл-еднем пункте меморандума 

правительства Франции (А/С.4/388), которое 
озна-чало ,бы ,передачу полномоч,ий Генеральной 
Ассамблеей Совету по Опеке. Одна из мер, под­
лежащих изу,чению, относится ,к вопр,осу, пред­

ста·вленному на ·рассмотрение Генеральной Ас­
самблеи правительством Камеруна, и она свя­
зана с другим вопросом, который, согласно 

предложению правительства Соединенного Коро­
левства, ,должен быть обсужден Генеральной 
Ассамблеей . на четырнадцатой сессии. Первый 
вопрос касается воссоединения Камеруна, вто­
рой - ,проведения плебисцита в момент дост,иже­

ния Нигерией независимости. 

8. Г-ну Дорсенвилю представляется целесообраз­
ным, чтобы обе у.правляющие власти предпрн­

няли оrQбые усилия по координации действий, 

:с тем чтобы содействовать ра·зрешению · трудной 
пр·рблемы. Обе уттравляющие власти оправедливо 

·уп1ерждают, что мнение и · рек6мецдации Выезд­
но"й миссии должны быть прежде всего :изу~чены 
Советом по Опеке. Однако выдвинутые . ими 
предложения расходятся: Франция хотела _бы, 
чтобы меры были приняты Советом по Опеке, 
в то время •как Соед,;шенное Королевство считает, 
что это должна сделать Генеральная Ассам,блея . 
Франц.ия пола1гает, что .на четырнадцатой сессии 

Генеральная Ассамблея должна лишь положить 
начало рождению независимог.о Камеруна, а 
согласно мнению Соединенного Королевства 
Генеральная.Ассам.блея должна придать оконча­
тельную форму механизму , который пока не яв­

ляется со·вершенным. 

9. Делегация Гаити ,считает, что необходимо ~о 
всех случаях поддерживать авторитет Генераль­

ной Ассам·блеи, ,как эт() был() соблюл.ено в отно­
шении Того, но общие интересы требуют, что1бы 
не было никакого промедлени5J и для рассмот­
рения с.пециального доклада Совета по Опеке и 
принятия решения относительно не0<бходимых 
мер можно было бы созвать .е,пециальную сессию 
Генеральной Ассам,блеи. • 

10. Делегация Гаит,и очитает, что нет смысла 
обсуждать детали предстоящих в будущем дей­
ствий, пока не ,будет ·полу,чен доклад Выездной 

мис·сии. Делегация •с сожалением выслушала 
сомнения, которые ,были заранее выок,азаны отно­

сительно ценности доклада Выездной миссии. 

Несправедливость такого отношения 'Вызывает у 
нег,о с,ожаление, и не только потому, что член 

делегации Гаит,и входит в соста·в этой Миссии, 
но и по той ,причине, что эта Мис,сия нвляется 

органом, назна,ченным Генеральной Ассамблеей 
и ,состоящим из уважаемых людей, и она имеет 

право на то, что1бы ее деятельность была рассмот­
р·ена и оценена по досто,инству . Делегация Гаи.ти 

с интересом ожидает доклада М,иосии, и следует 
воздерживаться от выскавывания каких-либо 
суждений до тех 1пор, ·пока этот доклад не будет 

изучен . 

11. Г-н ЭСПИНОСА-И~ПРИЕТО (Мексика) дает 
высокую оценку информационному материалу, 

представленному делегациями Франции и Соеди­
ненного Королевства в их заявл·ениях. Заявление 
делегации Франции о том, что Камерун под 
французским у~правлением получит неза'Висимость 

1 января 1960 года, ее ,последующий меморандум 
и два зая,вления г-на Ахиджо были весьма по· 
лезны для Ком,итета, .в то время как .представн· 
тель Соединенного Королевства в самом начале 
постарался нсно ·излож,ить в Комитете мненп~ 
своего 'правительства, что очень важно для надле­

жащего рассмотрения данного вопроса. Он осо· 
бенно бла,годарен представителю Соединенного 
Королевства за то, что последний проя·.вил жела· 

ние представить в распоряжение Комитета об· 
ширные сведения относительно Нигерии, ·несмотря 
на то что Устав не требует представления 

•. 11нфор~1ацни о политическом развитии несамо· 



809-е заседание - 20 ноября 1958 года 421 

управляющих,ся территорий. Такие сведения, как 
он сам отмечал во время проведения плебисцита 
в бывшей подО1Печ_ной территории Того под бри­
танским управлением, имеют очень большое з.на­
чение в тех случаях, 1когда существует тt:сная 

связь ·между ,подопечной и ·несамоуправляющейся 
терр·итор.ией . . 

12. Г-н Эспиноса,и-Прието рассматривал миссию, 
которая была доверена ему в связи с проведе­
нием плебисцита в Того под британским управ­
лением, 1как ,серьезную ответственность и ·в то 

же время как высокую честь. Хотя делегация 
Мексики всегда готова взять на себя любую 
ответственность, она счит,ает, что такие почет.ные 

задачи должны распределяться ло сшраведли­

вости, и поэтому предлагает, чтобы в будущем 
подобные миесии возглавлялись каждый раз чле­
ном другой делегации. Такой порядок явится 
гарантией того, что пр,иобретаемый таю1м обра­
зом ценный опыт будет коллективным достоянием 
Генеральной Ассамблеи, а не какой-либо отдель­
ной делегации. 

13. Проведение дис'Куссии n Ко:vштете было -бы, 
по мнению г-на Эспиноса-и-Прието, облегчено, 
если бы Секретариат смог •предоставить в распо­
ряжение .Комитета ,большую настенную карту, 
рельефно показывающую наиболее важные эле­
:-.1енты, из ;которых состоит данная проблема. 
Одним из та,ких элементов является 'Появление 
в скором времени крупного независимого -госу­

дарства на севере, население которого состоит 
исключительно из африканцев и которое :до сих 
пор ·было несамоу~правляющейся территорией. 
Вторым элементом я-вляется перспектива образо­
ва.ния .на юге другого крупного независимоr,о 
африканското -государства вместо бывшей подо­
печной территории под француз·сК!ИМ управле­
нием. Между этими государствами находится 
третий элемент, а именно. два небольших, ,густо 
населенных района, которые не рас·полагают 
средствами для существо·вания в .качестве .неза­

висююr-о государства и население 1которых не 

проявило .никако-го ,стремле.ния к независимости. 

При существующих обстоятельствах становится 
ясно, что необходимо провести опрос населения 
под наблюдением Органи1зации Объединенных 
Наций, чтобы удостовериться, желает ли населе­
ние присоединиться •к независимой Нигерии или 
к независимому Камеруну. Имеется, наконец, 
четвертый элемент: две управляющие власти. 

14. Положение является гораздо более сложным, 
чем :мо.ж1но ;прб.дста1в.ить ,себе .на -ооноше 1с,дела1н­
ного ;и,м чернового ,на.бР'оака. Прежде .в,сего м1но- . 
riиe ·камеру,нцы 1не iсоглася:т,ся •С тем, что щва ,выше­

упомянутых будущих государства находятся в 
равном положении ,по от~Ношению к Ка1меру1Ну 
под бр,итагнiСким уJП1ра1вл,ением. Тю, за что !Высту­
пают ,ка·мерунцы, я,вляется, по их с-лавам, не 

объед,и,неJНием, ,а 1воосоед1fнением - об.стоятель.ст­
во, iКО"Горое та~1<же играло важ,ную роль 1в про,бле­
~,е Того ,11 ко-гор,ое я,вляет1с:я результатом дейсТ\В.иi1, 
предп.ри1ня:тых - евро1пей,ски:м:и госуда,рс11ва1м1и в 

девят.нщццатом ,веке, ~Когда -сти навязали ~несколь­

ко зон ,овоею 'ВЛ,ИЯIНИЯ. Поступив таким 106.ра­
зом, ,европейцы раз:руШ1ил:и 1сущесrвава1вшие тогда 
ест,ест-веНJные ,племеНJные един,ства, 1но iВ то же 

время m1р,ив1или афр,иканца1м сов1ременную '!юнцеп­
цию государственности. Поэтому понятно, что, 
каюи.м.и бы и1е:ку,сст1веН1Ными 1ни были гра1н,ицы, 
перваначалЬlно у~ста:н10.вленные европейцами, 
африка·нцы :с ·в·озмущением отнеслись к дальней­
шему географическому разделу, на-вязанному им 
три-четыре десятилетия спустя. Период после 
первой· мировой войны также вызвал к жизни 
концепцию -само-определения, которая нашла 

евое ;выражение сначала в мандатах, а nотом в 

системе опеки. Та-кое развитие событий позво­
лило петиционерам обратиться в Организацию 
Объединенных Наций и ,потребовать исправле­
ния несправедливости, допущенной европейцами 
·в результате разделения африканских народов. 
Тем не менее Организация Объединенных На­
ций, :признавая . за,конность этих требований, ни 
с юр,идичес1кой, ни ,с моральной точки зрения не 
в -состоянии сделать ничего иного, ,кроме как 

,предложить населению Камеруна под британ­
ским управлением ·свободу выбора ассоциации 
с любым из двух будущих новых государств. 
Прежде всего она должна ;Придерживаться 'Прин­
цита самоопределения: для нее самым важным 
аспектом территории является не ее ,география, 
а население, ,и ,судьба территории должна быть 
решена в результате свободного изъявления воли 
ее народа. Следовательно, если большинство 
ттроголосует за присоединение к Нигерии, стране, 
с которой ие по вине камерунцев и не по вине 
нигерийцев эта территория была тесно ·связана 
на .протяжении ~последних сорока лет, то Органи~ 
зации Объединенных Наций придется рассматри­
вать этот ·выбор как имеющий такую же за-кон­
ную силу, :что и голосование в пользу воссоеди­

нения с Камеруном ·под французским управле­
нием. 

15. Собственный опыт r-Jia Эопиноса-и-П-рието, 
приобретенный .им в ходе •плебисцита в Того под 
британским управлением, убедил его в том, на­
•сколько важно ,ка•к можно ·проще сформулир·о­
·вать вопросы, ·которые ·ставят-ся перед голосую­
щими и на основе которых они должны сделать 

выбор. В пунктах 6-14 его доклада о плебис­
ците в Того (А/3173) по,казано, что в отношении 
этой территории сложность ,проблем не поз·во­
ляла изложить их .в прост-ой форме, однако в 
пункте 7 он отмет.ил, что nоставленные перед 
участниками голосования во.просы были столь 
запутаны, что в любой ·стране мира люди с выс­
шим образованием не с.разу поняли ~бы их, если 
бы им не объяснили всю ,историю вопроса. Он 
хотел бы предложить, чтобы в будущем при 
любом о.просе подобного характера вопросы бы­
ли достаточно простыми .и понятными даже для 

несовершеннолетних. То обстояте;1ьство, цто как 
Нигерия, та.1< и Камерун под французским у.прав­
лением обретут независимость в один и тот же 
год, должно в данном случае способствовать 
упрощению ·про.блемь1. • 



422 Генеральная Ассамблея -- Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

16. Относ.ительно недо.вольства, высказанного не­
которыми делегациями 'В связи ,с тем, :что Соеди­
ненное Королевство открыто выступает за при­
соединение к Нигерии, г-н Эспиноса-и-Прието 
может лишь сказать, что он сам принимал как 
должное отсутствие беспристрастности в этом 
деле со стороны управляющих властей. Он уже 
имел возможность наблюдать, до какой степени 
правитмьст;ва, на которых лежит обязанность 
привести какой-либо народ к независимости, 
отождествляют свою точку зрения с мнением 

своих подопечных. Поэтому и следовало ожи­
дать, что Соединенное Королевство будет разде­
лять пожелание нигерийцев, чтобы Камерун под 
британским управлением присоединился i< ним 
при образовании независимого государства. Хотя 
он еще не слышал аналогичного мнения от пред­
ставиl'еля Франции, он полагает, что Франция 
хотела бы, чтобы эта территория присоединилась 
к Камеруну под французским управлением. Бы­
ло бы совершенно нереально ожидать беспри­
страстности со стороны Соединенного Королев­
ства и Франции, и именно это обстоятельство, 
больше 1чем .какое-либо другое, делает настоя­
тельным, чтобы Организация Объединенных 
Наций сыграла свою роль в обеспечении удов­
летворительного разрешен-ия проблемы. В пунк­
те 111 специального до'Кл ада - (Т /1206 и Add.1) 
Выездная миссия Ор1ганизации Объединенных 
Наций 1955 ,года в подапечные территории Того 
под брит,анск,и·м управлением и Того под фран­
цузским у1правлением предложила, чтобы, /JЗВ.иду 
того что у,правляющая власть и правительство 
Зол·отою Берега 1Зысказались за объединение 
Того под 16,ританским управлением с Золотым 
Берегом, ,плеби·сцит ~был проведен под наблюде­
нием Организации Объединенных На:ций, ,tю­
скольку вто вызвало бы доверие со стороны всех 
пол,итических 'Партий и слоев населения и убеди­
ло бы мировое -общественное мнение в а,бсолют­
ной спр-аведливости mлебисцита. 

17. Возможно, коне,Чно, что население террито­
рии не захочет ,согласиться ни с одним из двух 
основных вариантов, а предпочтет остаться под 
опекой еще на неоколько лет; в таком слу~чае 
остается лишь надеяться, что Соединенное Коро­
левство не откажется предоставить нео•бходимые 
средства. К счастью, в данном случае, в отличие 
от Того, существует выбор ас-социации ,с одним 
или другим из двух ~полностью независимых 

государств, ·причем оба эти государства совер­
шенно ясно заявили, что они с большим удов­
летворением воспримут присоединение ,к ним 
Камеруна под британским управлением. Нигерия 
даже ·пошла на то, чтобы конкретизировать 
форму, которую ,примет та'кое присоединение, и 
г-н Эспиноса-и-Прието уверен, что в соо11ветст­
вующее ,время делегация Франции представит 
аналогичную информацию. Поэтому г-н Эспино­
са-и-Прието надеется, что окажется возможным 
ограничить выбор присоединением к Нигерии 
или объединением с Камеруном под француз­
ским управлением. Порядок, ,в котором будут по­
ставлены эти два выбора, является .вопросом, ко-

торый должен быть решен в результате голосо.­
,вания на Генеральной Ассамблее. 

18. Остальные проблемы будет решить нетруд­
но. Можно было 6ы .вl!lолне применить те про­
стые методы, 1которые были использованы прw 
организации и проведении плебисцита в Того под 
британск,им у,правлением. На эт-о не обязательно1 
должно уйти четыре с половиной месяца, как 
это -случилось при ~плебисците в Того, одна,ко1 
было бы нецелесообразно значительно сокращать, 
этот период. Голосование, безусловно, должно1 

быть тайным. Г-н Эспиноса-и-Прието считает,. 
что следует рекомендовать применение нестирае­
мых чернил, ,которые использовал Комиссар 
Организации Объединенных Наций по наблюде­
ни19 'За проведением выб_оров ,в Тог-о под фран­
цузским управлением . Генеральной Аесамблее 
предстоит решить посредством голосования, дол­
жно л.и наблюдение за .проведением ,плебисцита 
осуществляться .комиссаром или комиссией. 

19. Будущее Камеруна под брита1юким управле­
нием не может, однако, решаться вне связ,и с 

развитием событий ·в Камеруне .под французским 
у,правлением. Г-н Ахиджо ,сказал, что, лоскольку 
Камерун под французским управJiением получит 
независимость 1 января 1960 года, оп,рос среди 
населения Камеру.на под британским управле­
нием должен •быть проведен ,цо этой даты; пред­
ставитель Соединенного Королевства, с дру,гой 
стороны, заявил, что это будет невоз·можно. Хотя 
делегац,ия Франции разъяснила, что для выяв­
ления .воли населения Камеруна под ее управле­
нием она • юредусматривает .пр·оведение о.проса: 
под .наблюдением Организации Объединенных 
Наций, она еще не сообщила, какую форму nри­
мет этот о,прос. Некоторые деле-rации, ~по-види­
мому, полагают, что -этот опрос будет проведен 
в форме референдума, в ходе которого перед 
населением ,будет поставлен вопр-ос о том, хочет 
ли оно предоставления неза·виси·мости, ·-и вопрос 

о том, хочет ли оно воссоединения Камеруна. 
Хотя е:-.1у известно, что официальнп та,кое пред­
ложение пока еще не посту,пило, он хотел бы 
категорически занвить, что он не смог бы голо­
совать за референдум, в ходе котьрого были бы 
поставлены такие .воюросы, ибо он -считает, что 
столь важный опрос, осуществляемый к тому же 
под наблюдением Организации Объединенных 
Наций, не следует ис~пользовать для постанов'ки 
вопроса, ответ на который уже является совер­
шенно •очев.идным. Делегация М-ексики не может 
представить ·себе такую ситуацию, при 'Которой 
потребовалось бы -спрашивать зависимый народ, 
хочет он независимости или нет. Ему самому 
приходилось встречать -в африканских террито­
риях вождей, которые ваявляли, что он.и не хо­
тят, чтобы им навязывали независимость, но он 
замечал, что прео·бладающее большинство насе­
ления этих же территорий хочет неза·в,исимостн. 
Точно так же нет никакого смысла опрашивать 
население Камеруна под французсю,м у,правле­
нием, _ хочет ли оно восс:оединения, по~коль-ку 
правительство, -оппозиция, петиционеры и все 



809-е заседание - 20 ноября 1958 года 423 

п-олитическ,ие ,партии высказались за воссоеди­

нение . Если перед жителя·ми этой территор.ии 
будет поставлен данный вопрос, то может быть 
выдвинуто трвбо·вание, ,чтобы среди населения 
Нигерии был п.роведен опрqс относительно того, 
хочет ли оно, ~чтобы Камерун под британским 
управлением стал частью Нигерии. В обоих слу­
чаях народ и ,представительные органы будущих 
независимых государств уже ответили на этот 
вопрос. 

20. Какую бы форму ни принял опрос населения 
Камеруна ,под ф12.,анцузоким у~правлением, на­
стоятельно необходимо, чтобы пожелания населе­
ния относительно своего будущего были выясне­

:ны .до обретения независимост.и . В эт,ой связи он 
может лишь ,повторить то, что он сказал ранее 

'В ходе текущей сессии относительно Того под 
iфранцузским у~правлением, а именно: следует на­
.деяться, что всео1бщие выборы, проводимые под 
:на,блюдением Организации Объединенных Наций 
:в ·качестве предварительного шага на пут.и к 

,обретению независимости, станут общим прави­
.лом системы опеки . Г-н Эспиноса-и-Прието IВЫ· 
ражает на,дежду, что другие делегации от,кровен­

:но выскажут свою точку зрения по этому во­

;просу. 

21. Комитету _ следует иметь в виду ту возмож­
ность, ,чтq ,п12едстоящие в Камеруне под б.р,итан­
<·..ким упра·влением в 1959 г.оду выборы могут быть 
иополь-зованы в 'Ка~честве ллебисцита, ,который 
будет проведен ,под наблюдением Ор,rанизаци,и 
Объединенных !Наций и на основе вопросов та­

•кого тиш1, который он охарактеризо·вал. Такой 
плебисцит ·может ·быть •приурочен к всеобщим 
выборам в Камеруне под французским управле-
нием. • 

22. Г-н Эспиноса~и-Прието призывает всех пред­
ставит,елей при голосовании этого вопроса осо­
знать лежащую на каждом из них ответствен­

ность. Все плебисциты, которые когда-либо про­
водились, вызывали глубокие чувства, и редко 
оказывалось ,возможным провести после плебис­
цита четкую границу, не причинив кому-либо 
ущерба. Г-н Эспиноса-и-Прието хотел бы выра­
зить признательность правительству Ганы, кото­
рое добровольно представил-о Комиссии по пра ­
вам человека полное и убедительное объяснение 
собыТ'ий, происшедших 1в Того · под брита:неким 
управлением после плебисцита 1956 года . Коми­
тет имеет право убедиться, что то, в чем он при­
нимает участие, являет,ся кристально ясным. Ска­
занное им ,в овязи ,с плебисцитами верно и по 
отношению к согласию, которое должно царить в 

стране после предоставления независимости. 

Кровавая история находившихся под господст­
вом Испании американских стран была вызвана 
тем, что, ,в то время когда они достигли незави­
симости, было невозможно обеспечить, чтобы 
правительст,ва новых государств были полностью 
представительными. Никто не пытался отрицать, 
что в тех территориях, которыми Комитет сейчас 
занимается, имели место беспорядки. Если Орга­
низация Объединенных Наций и управляюшаSJ 

власть согласятся на проведение плебисцита, в 
результате которого Камерун под британским 
у,правлением, 1юзмож,но, ,станет частью независи­

мого государства Камерун, то они имеют право на 
гарантию, что он ~присоединится к государству, 

в котороlм ;г,осподствуют согласие, мир 1и прогресс. 

Делегация Мексики ,с-читает, что правительство 
Франции и правительство, возглавляемое •г-ном 
Ахиджо, постепенно достигают этой цели. Если 
Комитет может предпринять какие~либо шаги к 
завершению этого 1процесса и, таким обраэом, к 
обеспечению разумной ,гарантии, что независи­
мое rосудар·ство Камеру.и не станет жертвой на­
силия, то он должен откровенно обсудить такую 
возможность . Делегация Мексики •готова сделать 
все от нее за·висящее, чтобы содейство·вать до­
стижению етЬй цели. 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит о своей уверен­
ности :в том, IЧТО Секретариат постарается предо­
ставить 1большие 1карты, о которых просил пред­
ставитель Мексики. 

24. Г-н У,сман САСТРОАМИДЖОИО (Индоне­
зия) отмечает, что приходится с сожалением кон­
стат,ировать, что положение в Камеруне под 
французским у~правлением все еще характери­
зуется беспорядками, как об этом сообщили на 
прошлой неделе петиционеры. В свете многообе­
щающих из·менений .конституционного характера, 
о ,которых объя·вил,и представитель Франции и 
премьер-министр Камеруна, неспокойное поло­
жение в территории неизбежно вызьrвает вопрос, 
не были ли ·в какой-то степени упущены из вни­
мания некоторые важные факторы политического 
и психологического поря,д1ка. Совершенно очевид­
но, что :внутренние трудности, ~тоящие перед 

будущим незагвисимым государством Камерун, -
не исчезнут автоматически с предоставлением 
неза,висимости. Чтобы независимость ,была проч­
ной, она не должна •существовать лишь для пр,и­
вилегированного меньшинства . Организованное 
достиж,ение неза.висимости явно зависит от спо­

собности нынешне,rо ~правительства Камеруна 
преодолеть существующие внутренние трудности. 

25. На 800-м заседании премьер-министр Каме­
руна разъяснил, ,каким о'бразом будет решен его 
правительством воп_рос об амнистии, и заявил, 
чт,о амнистия не ,буд~ет ,сопровождаться ника,кими 
политическими услов.иями и что в Камеруне бу­
лет существовать ·полная •св.обода образования 
политичеоких ассоциаций ·или партий. Делегация 
Индонезии не может понять, почему .применен11е 
закона об амнисти,и все же носит дискримина­
ционный хара·ктер, если ,о;бусловившая его систе­
ма является демократичной по своему существу. 
Эта явная непоследовательность со •стороны пра­
вительства Камеруна бросает большую -тень на 
фор.му ~правления, ·котору,!О ·предстоит [Jринять ,по 
достижении независимости. Она также может 
постав.ить под подозрение будущую внутреннюю 
политику .нынешнего правительства Камеруна. 
Естественно вооникает ·вопр·ос, не вызвано ли 
дискриминационное применение за·кона об амни­
стии опасение1м, что более шwр-окое при·менение 



424 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

этого закона приведет к власти так называемых 

экстрем,истов и полит,ичеоких агитаторов, кото­

рые, как показывает история, часто оказываются 

подлинными ,представителями народа. 

26. На двенадцатой сеосии Генеральной Ассам­
бл,еи в ходе ,прений в Комитете по во'Просу о Ка­
:.1еруне 1под францувС'ким управлением делегация 
Индонезии поддерживала ту точку зрения (730-е 
заседание), что беспорядки являются лишь симп­
томами глубокого ,конфликта между населением 
территории и управляющей ·властью относительно 
оснонополагающего принципа - пра·ва 1кор·енного 

населения выбирать себе форму правления, ,ко­
торая, по его м.нен,ию, даст ему возможность 

достичь целей, предусмотренных ,статьей 76 Уста­
ва. Ввиду бл,изости даты ,предоставления неза­
висимости особенно важно, чтобы были ,бе'зотла­
гательно и должным !Образом рассмотрены все 
стороны тр,ебований всего населения. -Сознавая 
крайнюю ,сложность вопросов, -связанных с дан­
ной ситуацией, делегация Индонезии 1зоздержа­
лась на двенадцатой ,сессии при •Голосовании в 
Комитете по ,соответ.ствующему проекту резолю­
ции (A/C.4/L.512/Rev.3) :в ц,елом, так как пункт 5 
текста не включал слова «всего» ,перед словом 

«,положения». Делегация, -однако, ,под•держ,ала 
эту резолюцию на пленарном заседании, ру,ко­
водст./3уясь духом примирения и учитывая поло­

жения ,пункта 5 текста принятой резолюции 
12Н .(XII). 

27. Хотя представитель Франции и премыер-ми­
нистр Камеруна заверили Комитет, что терри­
тория уже продвига·ется !В направлении дости­
жения ,цел.ей ,статьи 76 У ста·ва, отнюдь не ясно, 
каким образом 1будет достигнуто осуществление 
этих целей . . Заявл~ение ,премьер-министра Каме­
руна было не очень убедительным, ,и делегация 
Индонезии хот,ела ~бы знать, была ли достигнута 
договоренность между управляющей властью и 

правительством Камеруна относительно передачи 
камерунцам .в теч~ение одного года полномочий 

в вопросах обороны, внешней политики и валюты, 
зарезервированных управляющей ,властью за 
собой. 

28. Т-н Састроамидж,ойо сознает, что в ком·.riе­
тенцию Ор·rанизац,ии Объединенных Наций не 
вх.одит принятие решений ,относительно nолити.че­
ской •стру,ктуры или ,будущего Камеруна под 
французским управлением, но Организация без­
усл,овно компетентна обеспечить, ~чтобы населе­
ние 'ПСщоriечных территор,ий воспользовалось .пра­
во_м свободного выбора своего будущего . Офи­
ц,иальнЬе .введение политических реформ должно 
всегда ,получать одобрение ,со стороны Органи­
зации Объединенных Наций как второй стороны 
Соглашения об опеке. Следовательно, прежде 
чем Организация Объединенных Наций может 
утвердить возможное прекращение действия Со­
глашения ,об опеке по отношению к Камеруну 
под французоки•м упра1влен-ием, она должна быть 
информирова1на о ,конrс11итуц,и•онных рефор·мах, 
которые бу,дут проведены в территории, и должна 

убедиться, что они не исключают достижения 

цел ей статыr 76 11 отражают действ.ительн1:,1е по 
желания народа. 

29. Делегация Индонезии считает, ;что, возмож­
но, придается большее значение прекращению 
действия Соглашения об о.пеке, чем созданию 
условий, ,благоприятствующих достижению неза­

·висимост.и . Тем не менее она отмечает, что совер­
шенно правильно была упомянута резолюция от 
24 октнбря 1958 года, -принятая Законодатель­
ным собранием Камеруна под французоким 
у,правлением, в ,которой ,подтверждается •привер­
женность Собрания лр,инципу объединения двух 
частей Камеруна и сод,ержится призыв пр·едпри• 
нять ,все меры, направленные на обеспечение 
того, чтобы заинтересованные народы смогл.и в 
условиях полной свободы выразить свою волю 
относительно такого вос<:оединения не позже 

1 января 1960 года . Премыер-министр заявил, что 
необходимо провести о.прос населения Камеруна 
под британск,им управлением относительно ero 
будущего статуса и желания присоединиться к 
своим ооседям, и добавил, что его правитель·ство 
готово •принять на себя ответственность в связи 
-с предоставлением независимости и -с воссоеди­

нением. 

30. Делегация Индонез,ии ,считает, что Генераль­
ная Ассамблея должна немедленно ,принять 
меры по созданию действительно учредительногQ 
собрания, в которое входили бы в·се политические 
течения в Камеруне :под :французским У'Правле­
нием, с тем ·чтобы дать правительству Камеруна 
в-озможность ·заняться проблемами объединения 
и незавиоимости, если эти проблемы ,будут пред­

·ставлены на рассмотрение ообрания после ,про­
ведения опроса населения в обеих территориях. 

31. Предста,витель Соединенного Королевства 
подчеркнул, !ЧТО то, что делается в Камеруне под 
британским управлением, полностью отвечает 
интересам населения, ·и что связанные с незави­

симостью ·проблемы 1по.стоянно находятся в поле 
зрения общественного мнения в Соединенно!i1 
Королевстве ,и Франции. Делегация Индон:езин 
приветствует завер·ение в том, что среди населе­

ния Камеруна под 1британоким управлением бу­
дет проведен опрос относительно того, желает лн 

оно остаться под опекой или предпочитает ассо• 
циацию с соседней территорией Камерун под 
фра.нцузеким у.правлением. В этой связи г-н Са-

• строами.джойо напоминает о зая-влении, сделан­
ном министром по делам колоний Соединенного 
Королевства на Конференции по ·государствен­
ньму устройству Нигерии, состоявшейся в Лон­
доне ,в мае - июне 1957 года; в · этом заявленин 
было сказацо, что .не •мож,ет быть ,и речи о то!\! , 
чтобы за·ставить Камерун остаться в составе 
независимой Нигерии против его собственного 
}Келания, и ,что, ,прежде чем Нигерия стан,ет не· 
зависимой, нас-елению ,северной и южной ·частей 
Камеруна :буд,ет 1предоставл,ена .возможность 113· 

ложить ,свои ·пожелания относительно _ собствен· 
наго ,будущего. Несмотря .на трудност-и техниче­
ского характера, отмеченные представителе~, 

Соединенного Королевства, дел~гация Индонез1111 



809-е заседание - 20 ноября 1958 года 425 

утве,рждает, •что должен быть проведен опрос 
населения обеих подопечных территорий относи­
тельно их будущего, ,преж,де чем Ниrерия и Ка­
мерун под францу:зским управлением достигнут 
независимост,и. Она призывает провести опрос 
населения обеих стран ,одновременно, во-11ервых, 
ПО'Гому, ,что управляющая власть Камеруна под 
бр.итанским у,правлением признает, что эта под­
опечная территория может пожелать остаться 

под опекой даже после того, как Нигерия станет 
независимой, и, во-вторых, ,потому, что нынешнее 
правительство Камеруна под французским управ­
лением и правительство Франции сообщили о 
своей •гот.овности провести опрос населения Ка­
меруна под французоким управлением по вопросу 
взаимоотношений с Камеруном ,под британским 
у.правлением до того, как ·первый станет незави­
симым в 1960 ,году . 

32. Делегация Индонезии поддержит любой 
проект резолюции, ·в хотором были бы во·пло­
щены высказанные им мысли. 

33. Г-н ВЕЛА (Гватемала) говорит, что многие 
факторы, ·в·ключая н~едавние события, затрудня­
ют •принятие той или иной точки зрения отно­
сительно ,проблемы двух ,подопечных территорий 
Камерун, проблемы, которая еще больше ослож­
няется связанным с ней в-опросом ,воссоедине­

ния этих территорий. Если бы управлЯiрщие 
власти 1Заранее представили Г·енеральной Ассам­
блее план проведения мероприятий, то Генераль­
ная Ассам,блея смогла ·бы тщательно рассмотреть 
меры, нео,босодимые для обеспе,цения политиче­
ского, экономич~ескоrо и социального развития 

обеих территорий, и Комитет не о.казался бы в 
трудном ·л:оложении в результате ряда быстро 
следующих одно за другим событий, каждое из 
которых связано с о,пределенными датами. 

В ,случае Того под французс•ким управлением 
удалось евоевременно рассмотреть ·соответствую­

щие проблемы, ,что привело к положительным 
результатам, из·вестным членам Комитета. • 

34. Жалобы ,петиционеров в значительной мере 
повторяют жалобы, ,изложенные на предыдущей 
сессии. В этой связ.и r-н Вела хотел бы знать, 
все ли сделали управляющие власти и Органи­
зация Объединенных Наций для того, чтобы 
изменить положение и тем самым позволить 

населению этих территорий ожидать будущее 
11 готовиться ,к новым ответственным задачам в 

более спокойной обстановке и с большим чув­
ством солидарност.и. Делегация Гватемалы со­
жалеет, что не ,было объЯ'влено широкой и безо­
говорочной амнистии для политических престу,п­
~шков; такая амнистия позволила бы политиче­
ским ,партиям, распущенным в 1955 году, во­
зобновить их деятельность при единственном 
условии, :что они ,будут должны~~ образом соблю­
,1,ать закон. Премьер-·министр Камеруна под 
французским управлением упомянул о событиях 
1955 года и ,последовавших за ними инцидентах, 
но отклонил обв.инения в применении ре.прес,сий, 
когда вооруженным силам пришлось вмешаться, 

чтобы восстановить порядок. Обнадеживающим 

является то, ,что на 800-м заседании премьер­
министр повторил •свое обещание об амнистии 
де-факто и ,ска'Зал, что каж,дый .в Камеруне может 
основать 1Политичес,к,ую ассациацию .или ттолити­

чеокую партию при условии, что он будет при­
держиваться ,демократической ,си.стемы и ·соблю­
дать закон. Заявляя, что ,он не хочет возрожде­
ния в стране ударны;х бригад, секретных во·енных 
ор,ганизаций и беочеловечной идеологии, премь­
ер-министр Камеруна, по-видимому, разделяет 
взгляды тех, кто опасается, что новые африкан­
ские государства, которые лишь недавно освобо­
дились от •колониального господства, могут под­

пасть ,под ·влияние внешних сил, чуждых за,кон­

ным устремлениям ·своих народов. Действитель­
но, приходит,ся с сожалением констатировать, что 

эти новые государства получают независимость 

в период очень напряженных международных 

отношений. Г-н Нела выражает надежду, что 
окончательные меры, ведущие к прекращению 

опеки, •будут ·приняты демократическим 1Путем и 
что ,свобода и равенство будут гарантированы 
,всем политич.еским партиям. 

35. Г-н Вела будет с нетерпением ожидать бес­
пристрастного доклада Выездной миссии, ,кото­
рый должен ·быть рассмотрен в срочном ,порядке 
на следующей сессии Совета по Опеке или на 
специальной ,сессии. Если члены Выездной мис­
сии сочтут, ·что у них было очень мало времени 
для того, чтобы уделить должное ·внимание всем 
с·юронам ,про,блемы Камеру.на, то следует учесть 
предложение о направлении ,в Камерун специаль­
ной комиссии Организации Объединенных Наций. 

36. Утверждалось, что Союз народов Камеруна 
поддерживают только пять процентов населения 

Камеруна mод французским управлением и что 
партия Единый Камерун получила лишь три 
процента голосов. Это, безусловно, означает, что 
у соответствующих властей мало осно·ваний опа­
саться возобновления деятельности этих партий; 
более того, их стремления • соответствуют тем 
стремлениям, которые изложены ·в резолюции, 

принятой Законодательным собранием Камеруна 
под французским управлением 24 октября 
1958 года. Он упоминает эти факты лишь для 
того, чтобы под,черкнуть одно из преимуществ, 
с точки 1Зрения демократии, ,предоставления мень­

шинствам более широких возможностей. 

37. Премьер-министр Камеруна под французским 
управлением, Законодательное собрание этой тер­
ритории и сами петиционеры выразили пожела­

ние, чтобы •С ·помощью референдума, JJ{Оторый 
должен ,быть •проведен под наблюдением Орта­
низации .Объединенных Наций до l января 
1960 года, население Камеруна под .британским 
управлением было о·прошено относительно его 
желания :присоединиться 1к Камеруну ,под фран­
цузским управлением. Однако Камерун под бри­
танским управлением был разделен на две части, 

,приданные различным административным райо­
нам Нигерии. Это меро1приятие подчиняет жела­
ния и интересы населения практическим нуждам 

администрации и постепенно, хотя, воз~·южно, и 



426 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

непреднамеренно, 1подталкивает его к присоеди­

нению ,к соседней ст,ране. В ходе двенадцатой 

сессии предста·витель Соединенного Королевства 
сказал на 721-м ·заседании Комитета, что не мо­
жет быть .и речи о том, чтобы заставить каме­
рунцев •оставаться в составе независимой Ниге­
рии -против их желаний, и ,что они должны будут 
свободно изложить свои ,пожелания относительно 
оабственного 1бу,Дущего. Представитель Соединен­
ного Королевства добавил, что многие лучшие 
друзья Камеруна очитают, что продолжение 
ас-социации с Нигерией в •большей мере, чем ка­
кое-либо иное решение, способствовало бы благо­
получию и процветанию страны. Петиционеры 
высказали два опасения: во-первых, Соединенное 
Королевство может воопользоваться более ,ран­
ним сроком предоставления .независимости Каме­

руну 1под французским управлением, с тем чтобы 
объединить находящуюся под его . управлением 
территорию с Нигерией; во-вторых, их опасения 
касают,ся намечаемого характера ассоциации с 

Францией. У1Правляющие власти, по-видимому, 
придерживаются мнения, что условия, сущест­

вующие в двух Камерунах, я·вляются ,различны­
ми, но это, безусловно, больше относится 1к ха­
ра,ктеру администрации, чем к самому населе­

нию, и В'Полне возможно, •что население не при­

держивается такой точки зрения. Что касается 
будущей ассоциации с Францией, то, как он 
понял, петиционеры предлагают, чтобы по этому 
вопросу не принималось никакого решения до 
тех ,пор, по-ка не окончится опека и не будет 
проведен плrебисцит. 

38. В ·программах, намеченных д.~я ,Двух Каме­
рунов, нет никакой координации; даты не только 
не совпадают, но, больше того, Комитет узнал 
из заявления представителя Соединенного Коро­
левства на 803-'м заседании, что его правитель­
ство не ·в.идит . возможности провести плебисцит 

до 1 января 1960 ,года. Делегация Гватемалы 
всегда ·предусматривала возможность одновре­

менног.о проведения опроса населения в обеих 

территориях nод наблюдением Организации 
Объединенных 1Нац.ий и считала, что после вос­
соединения Камеруна ,Должны быть вновь про­
ведены всеобщие выборы, причем также под 
наблюдением Орган.ивации Объединенных Наций 
и при всеобщем избирательном ,праве, с тем 
чтобы сформировать представительное прави­
тельство всего камерунского народа. 

39. От Генеральной Ассамблеи ждут, что она 
примет решение относительно прекращения дей­

ствия Соглашения об опеке в Камеруне под 
французским управлением на текущей сессии, 
хотя фактически это ,событие произойдет не 
раньше 1 января 1960 года. Делегация Гвате­
малы, однако, считает, ,чт-о было бы лучше подо­
ждать до четырнадцатой сессии, ,когда будет 
представлен доклад Выездной миссии. Даже 
если в заявлениях относительно положения в 

Камеруне имеются некоторые преувеличения, 
совершенно очевидно, что нормальное 'положение 

еще не восстановлено. Это вызывает еще большее 

сожаление в свете постановлений р·езолюций 
1067 (XI) и 1211 (XII) Г1енеральной Ассамблеи, 
и г-н Вела выражает надежду, что будут пред­
приняты все усилия, направленные на восстанов­

ление нормального положения. 

40. Генеральная Ассамблея должна 'Придать 
должное значение пожеланиям, которые были 
высказаны :в пользу воссоединения Камеруна, и 
г-н Вела надеется, что будет найден способ ,выяс­
нить волю населения обеих территорий. Де.лега­
ция Гватемалы поддержит любые проекты резо­
люции, основанные на воплощенном 1в Уставе 
принципе, согласно которому интересы населе­

ю~:я территорий имеют первостепенное значение. 

Заместитель председателя г-н Родзинский 
(Польша) занимает место Председателя. 

41. Г-1н ЭДМОНДС (Новая Зела1Н,щия) со:гла­
ша,е'I'ся ,с rой т,очкюй зрения, что ,не ,следует 1П,ри-

1Нимать ка1кое.1л,ибо решение :НIИ по юдной из д,вух 
подопечных терrриторий, аютор,ае \МОГЛО ,бы ,п,ред-

1реш,и.ть щоклад Выездной миссии, замечания 
уrnра~вляющих 1вла1стей 1по этому до.кладу и ре:ко­
,мешдации, :к,отюрые .будут ,сщеланы Советом по 
О:пек,е. Выезд,ной :м1иаоии ,да1но особое у~каз,а,ние 
~изучить наилучшие методы опроса 1На,селення 

обеих шодопеЧJных террит,ор:ий, и мож1но ожидать, 
чт,о она 1пред~ста,в1ит беапр:и,страстный и констр,ук­
ти1в1Ный ~·оклад о 1гюложен1ии в территор~иях .и о 
ст.ремлениях ;их 1наюе.ления. Делегация Новой 

Зела,щц,ии 1выс11у~пит 1ГJiрот.ив любого 1п1роекта резо­
люции, 1который ,в 1какой-1Л,ибю мере n~редрешал бы 
;ЩО!К\/lад !ВыеЗ(Ц,НОЙ М!И1ООИIИ. 

42. :Было 1высказа,но предложение о rгом, Ч'юбы в 
1959 ГОiП!У была ,соз-ва;на ,апециалыная оеасия 
Генера"'Iь,нюй А,с,са,мблеи .для ра,ссмотрения IВО­
пр,оса о ,.ц,вух 1по,допечrных террит,ор,иях Камерун. 

Одна'ко :ничто 1в :предлож•еНJной упра,вляющим:и 
,вла:стя,м.и програ,мме ;не делает это 1необхо\!I;имым. 

Предrстав1111ялось бы ,весьма р,азу,м,ным 0ТiЛож1ить 
проведение опроса iB 1Кам,еру~не под брита1Н1ОКИМ 
у~пра1влеН1ием шю .ВОПР'ОIСУ объм,и:нения ~о тех 
пор, ,пока 1населен1ию етой территории 1Не будут 

разъя,онены юр1щд,ически,е, пол:итичеок;ие и э.коно­

мичеоюие :пО1след1с11вия та,ког,о •объеди1нения. Но 

было бы •весьма .пю,лев:но узна,ть rоч1ку зрения 
Вые!ЗДIНОЙ МiИСdИИ !На ЭTIQT :вопрос. 

43. Выезд~ной ми1с,си1И ,было также 1по:ручено вы~ 
сказать ,свое ,м1нение 011ноаительно процед~уры, 

коrr,арой 1сл-ед1ует ;п1ри.держ1иватыся, для 'IIOno чтобы 
уста1новить тоЧ1ку зрения 1на1селе,н1ия Ка~мер,уна 

ПО'Д фран,цузюк.им у~правлением отжJ1сительно ом­
его будущего 1Пюсл е 1прек,раще.н1ия опеки. Нее по­
ступившие до сих пор из этой территории мне­

ния, как видно, сходятся; население желает 

предоста1влен1ия пюлrн-ой 1неза;висимост.и и 1воосое­

д,инения двух ,Камеру1нов. 

44. У ОН СЕИН (Бtи,р1ма) rо'ворит, что аюсле 
лродолжшrелыноr,о 'Периода застоя К:а:меру~н под 
французским улравл,ением :вступил в новую фазу, 
которая вселяет надежды ;На будущее. Пробуж­
дение населения привело к соответствующему 



809-е заседание - 20 ноября 1958 года 427 

пробужден:ию ушравляющих властей к реалЬ1Ной 
дсействателыност.и изменяющегося м.ира. Он IВЫ· 
ражает 1оожал-еН1ие ;в ·овязи с тем, чт-о у~п,ра1вляю­

щие 1Вла,ст;и !Не .выработал1и либералЬ1Ной поли-
11июи до 1поя1влен1ия :в0,и1нст.вующих политических 

парт,ий, :ибо ,своевременно 1п,рове,денные реформы 
ча,сто наттравляют 1революциО1Н;ные тенденции по 

д~ру;11ому p1ycv:11y. Делеr-ация Бирмы озабочена на­
пряжен~ным пюложением, ,в-се еще 1Наблюдаю­
щwмоя ,в Камеру,не ,под фра1Нцуз-ок;им у:пра,вле­
нием, :и ,считает, что должна быть объя-влена 
всеобщая ам:нист.ия. 

45. Премьер-,м.июистр ,Ка,мер)'IНа под француз,с;юим 
управлеН!ием 1вы1оказал1ся ,в пользу ,о,бъеди1нения 
и ,сказал, ,что ореди 1на1селения обеих тер.р~иторий 
дол,ж-ен бъ1ть .проведен ~опрос 011носитель,но IИХ 

будущего. Это 1слож~ная проблема, затрагиваю­
щая Нигер.ню, ,н,езав!и,симость юоторой он пр1ивет­
сТ1Вует, а также д,ве ,подопеч.ные террiитор.и,и. 

Точ1Ки зреншя тех, •К'ГО желает объедиНе.Н!ИЯ Каме• 
,руна, .и тех, кто выступает за присоединение к 

Нюг-ериiИ, 1В •ра,В1ной ,степени заслуж•ИJв-ают уваже­
ния, IНО ,нообход:имое решение могут пр.и,нять толь­
ко ,сами 1Ка~меру~нцы. Опрос должен быть :ттрове­
ден та·юим образом, чтобы :в обеих терр:цториях 
была юбеопечена rовобода 1Выражеюия политиче­
ских ,взглядов iнсех СУГТенков .и чтобы сущесmвую­
щие там точки З'реюия !Нашли по,дл:и1Нное отраже­

ние. Прежде чем ,пр,и1н.имать ка;кое-л,ибо решение, 
необходИ1мо тщат-елыно ~Ивучить доклад Выез~ПJнюй 
МiИIСIСИ.И. 




